



REPUBLICA MOLDOVA  
RAIONUL CĂUȘENI  
CONSILIUL ORĂȘENESC CĂUȘENI

Decizie nr /1  
din \_\_\_\_\_ 2021

Cu privire la audierea și aprobarea raportului privind executarea bugetului or. Căușeni pentru 6 luni a anului 2021

Având în vedere:

Audierea raportului privind executarea bugetului or. Căușeni pentru 6 luni a anului 2021,

Avizele comisiilor consultative de specialitate a Consiliului orășenesc Căușeni,

în conformitate cu art. 31 (3) din Legea privind finanțele publice locale nr. 397 – XI din 16 octombrie 2003,

în baza art. 73 (3) din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar – fiscale nr. 181 din 25 iulie 2014,

în temeiul art. 3, 4, 5 (1), 6 (2), 7, 14 (1), (2), lit. z), 20 (5) din Legea privind administrația publică locală nr. 436 – XVI din 28.12.2006, Consiliul orășenesc Căușeni, **DECIDE:**

1. Se aprobă raportul primarului or. Căușeni privind executarea bugetului or. Căușeni pentru 6 luni a anului 2021.

2. Prezenta decizie poate fi contestată, conform prevederilor art. 19, 164 (1), 165 (1), 166 din Codul administrativ al Republicii Moldova cu cerere prealabilă, în termen de 30 de zile de la data comunicării, la Consiliul orășenesc Căușeni cu sediul pe adresa: or. Căușeni, str. M. Radu, 3

În cazul dezacordului cu răspunsul la cererea prealabilă poate fi contestată, în termen de 30 zile de la data comunicării, în judecătoria Căușeni, sediul central, pe adresa: or. Căușeni, str. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 86.

3. Prezenta decizie se comunică:

- Anatolie Donțu, primarul orașului Căușeni;
- Oficiului Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat și se aduce la cunoștință publică prin intermediul plasării pe pagina web a Primăriei orașului Căușeni și includerii în Registrul de stat al actelor locale.

PREȘEDINTELE  
ȘEDINȚEI

Primar  
Specialist principal  
Contabil-șef  
Secretarul Consiliului Orășenesc  
Avizat

SECRETARUL CONSILIULUI  
ORĂȘENESC

Ala Cucuș - Chiselița  
Anatolie Donțu  
Bocearov Maria  
Olesea Procopenco  
Cucuș - Chiselița Ala  
Anatolie Focșa

Executarea bugetului orasenesc Causeni pentru perioada de 6  
luni a anului 2021

(mii lei)

Denumirea	Cod	Aprobat	Precizat pe an	Executat anul curent	Executat fata de precizat		Executat anul precedent	Executat anul curent fata de anul precedent	
					devieri (+/-)	in %%		devieri (+/-)	in %%
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
<b>I.VENITURI</b>	<b>1</b>	<b>54 421,3</b>	<b>54 444,3</b>	<b>26 501,9</b>	<b>-27 942,4</b>	<b>48.7</b>	<b>22 141,3</b>	<b>4 360,6</b>	<b>119.7</b>
Impozite si taxe	11	21 073,0	21 071,0	12 084,0	-8 987,0	57.3	10 527,0	1 557,0	114.8
Impozite pe venit	111	14 415,0	14 415,0	8 602,3	-5 812,7	59.7	6 752,7	1 849,6	127.4
Impozit pe venitul persoanelor fizice	1111	14 415,0	14 415,0	8 602,3	-5 812,7	59.7	6 752,7	1 849,6	127.4
Impozit pe venitul retinut din salariu	111110	14 100,0	14 100,0	8 042,7	-6 057,3	57.0	6 546,6	1 496,1	122.9
Impozit pe venitul persoanelor fizice declarat si/sau achitat	11112	235,0	235,0	507,8	272,8	>200	166,5	341,3	>200
Impozitul pe venitul persoanelor fizice spre plata/achitat	111121	120,0	120,0	432,7	312,7	>200	97,8	334,9	>200
Impozitul pe venitul persoanelor fizice ce cãsoara activitatii indepedente in domeniul comertului	111124	100,0	100,0	65,6	-34,4	65,6	61,8	3,8	106,1
Impozit pe venitul persoanelor fizice in domeniul transportului rutier de persoane in regim de taxi	111125	15,0	15,0	9,5	-5,5	63,3	7,0	2,5	135,7
Impozit pe venitul aferent operatiunilor de predare in posesie si/sau folosinta a proprietatii imobiliare	111130	80,0	80,0	51,8	-28,2	64,8	39,7	12,1	130,5
Impozite pe proprietate	113	2 786,0	2 786,0	1 267,3	-1 518,7	45,5	1 780,9	-513,6	71,2
Impozitul funciar	1131	500,0	500,0	263,7	-236,3	52,7	315,6	-51,9	83,6
Impozitul funciar al persoanelor juridice si fizice, inregistrate in calitate de intreprinzator	11316	300,0	300,0	118,4	-181,6	39,5	208,8	-90,4	56,7
Impozitul funciar al persoanelor juridice si fizice, inregistrate in calitate de intreprinzator	113161	300,0	300,0	118,4	-181,6	39,5	208,8	-90,4	56,7
Impozitul funciar al persoanelor fizice- cetateni	11317	200,0	200,0	145,3	-54,7	72,7	106,8	38,5	136,0
Impozitul funciar al persoanelor fizice- cetateni	113171	200,0	200,0	145,3	-54,7	72,7	106,8	38,5	136,0
Impozitul pe bunurile imobiliare	1132	2 285,0	2 285,0	999,4	-1 285,6	43,7	1 465,0	-465,6	68,2
Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice	113210	525,0	525,0	76,5	-448,5	14,6	128,6	-52,1	59,5
Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor fizice	113220			0,6	0,6		0,3	0,3	200,0
Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de catre persoanele juridice si fizice inregistrate in calitate de intreprinzator din valoarea estimata (de piata) a bunurilor imobiliare	113230	600,0	600,0	157,8	-442,2	26,3	700,4	-542,6	22,5
Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de catre persoanele fizice cetateni din valoarea estimata (de piata) a bunurilor imobiliare	113240	1 160,0	1 160,0	764,4	-395,6	65,9	635,8	128,6	120,2
Impozite pe proprietate cu caracter ocazional	1133	1,0	1,0	4,2	3,2	>200	0,3	3,9	>200
Impozit privat	11331	1,0	1,0	4,2	3,2	>200	0,3	3,9	>200
Impozit privat incasat in bugetul local de nivelul I	113313	1,0	1,0	4,2	3,2	>200	0,3	3,9	>200
Impozite si taxe pe marfuri si servicii	114	3 872,0	3 870,0	2 214,5	-1 655,5	57,2	1 993,3	221,2	111,1
Taxe pentru servicii specifice	1144	3 422,0	3 420,0	1 931,5	-1 488,5	56,5	1 792,7	138,8	107,7
Taxe pentru servicii specifice	11441	3 372,0	3 370,0	1 922,2	-1 447,8	57,0	1 760,0	162,2	109,2
Taxa de piata	114411	120,0	120,0	58,8	-61,2	49,0	58,9	-0,1	99,8
Taxa pentru amenajarea teritoriului	114412	850,0	850,0	446,4	-403,6	52,5	445,4	1,0	100,2



Denumirea	Cod	Aprobat	Precizat pe an	Executat anul curent	Executat fata de precizat		Executat anul precedent	Executat anul curent fata de anul precedent	
					devieri (+/-)	in %%		devieri (+/-)	in %%
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de calatori pe teritoriul municipiilor, ora?elor si satelor (comunelor)	114413	70,0	68,0	60,9	-7,1	89,6	37,1	23,8	164,2
Taxa de plasare (amplasare) a publicitatii (reclamei)	114414			10,3	10,3		1,1	9,2	>200
Taxa pentru dispozitivele publicitare	114415	122,0	122,0	126,7	4,7	103,9	116,9	9,8	108,4
Taxa pentru parcare	114416	10,0	10,0	7,2	-2,8	72,0	5,7	1,5	126,3
Taxa pentru unitatile comerciale si/sau de prestari servicii	114418	2 200,0	2 200,0	1 211,8	-988,2	55,1	1 095,0	116,8	110,7
Alte taxe pentru servicii specifice	11442	50,0	50,0	9,3	-40,7	18,6	32,7	-23,4	28,4
Taxa pentru cazare	114421	50,0	50,0	9,3	-40,7	18,6	32,7	-23,4	28,4
Taxe si plati pentru utilizarea marfurilor si pentru practicarea unor genuri de activitate	1145	450,0	450,0	283,0	-167,0	62,9	200,6	82,4	141,1
Taxe si plati pentru utilizarea marfurilor si pentru practicarea unor genuri de activitate	11452	450,0	450,0	283,0	-167,0	62,9	200,6	82,4	141,1
Taxa pentru patenta de intreprinzator	114522	450,0	450,0	283,0	-167,0	62,9	200,6	82,4	141,1
Alte venituri	14	1 578,0	1 578,0	799,9	-778,1	50,7	764,7	35,2	104,6
Venituri din proprietate	141	68,0	68,0	60,7	-7,3	89,3	84,6	-23,9	71,7
Dividende primite	1412						5,2	-5,2	
Defalcari de la profitul net al intreprinderilor de stat (municipale)	14123						5,2	-5,2	
Defalcari de la profitul net al intreprinderilor de stat (municipale) in bugetul local de nivelul I	141233						5,2	-5,2	
Renta	1415	68,0	68,0	60,7	-7,3	89,3	79,4	-18,7	76,4
Venituri de la arenda resurselor naturale	14151	43,0	43,0	13,1	-29,9	30,5	59,0	-45,9	22,2
Arenda pentru resursele naturale incasata in bugetul local de nivelul I	141513	43,0	43,0	13,1	-29,9	30,5	59,0	-45,9	22,2
Venituri de la arenda terenurilor cu destinatie agricol?	14152	2,0	2,0	2,0		100,0	2,0		100,0
Arenda terenurilor cu destinatie agricola incasata in bugetul local de nivelul I	141522	2,0	2,0	2,0		100,0	2,0		100,0
Venituri de la arenda terenurilor cu alta destinatie decit cea agricola	14153	23,0	23,0	45,6	22,6	198,3	18,4	27,2	>200
Arenda terenurilor cu alta destinatie decit cea agricola incasata in bugetul local de nivelul I	141533	23,0	23,0	45,6	22,6	198,3	18,4	27,2	>200
Venituri din vinzarea marfurilor si serviciilor	142	1 492,0	1 492,0	738,2	-753,8	49,5	408,1	330,1	180,9
Taxe si plati administrative	1422	12,0	12,0	4,8	-7,2	40,0	4,7	0,1	102,1
Taxe administrative	14221	12,0	12,0	4,8	-7,2	40,0	4,7	0,1	102,1
Taxa de organizare a licitatiilor si loteriilor pe teritoriul unitatii administrativ-teritoriale	142211	2,0	2,0		-2,0				
Plata pentru certificatele de urbanism si autorizatiile de construire sau desfiintare in bugetul local de nivelul I	142215	10,0	10,0	4,8	-5,2	48,0	4,7	0,1	102,1
Comercializarea marfurilor si serviciilor de catre institutiile bugetare	1423	1 480,0	1 480,0	733,4	-746,6	49,6	403,5	329,9	181,8
Incasari de la prestarea serviciilor cu plata	142310	1 450,0	1 450,0	719,0	-731,0	49,6	389,0	330,0	184,8
Plata pentru locatiunea bunurilor patrimoniului public	142320	30,0	30,0	14,3	-15,7	47,7	14,5	-0,2	98,6
Amenzi si sanctiuni	143	3,0	3,0	9,0	6,0	>200		9,0	
Amenzi si sanctiuni contraventionale	1431	3,0	3,0	9,0	6,0	>200		9,0	

Denumirea	Cod	Aprobat	Precizat pe an	Executat anul curent	Executat fata de precizat		Executat anul precedent	Executat anul curent fata de anul precedent	
					devieri (+/-)	in %%		devieri (+/-)	in %%
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Amenzi si sanctiuni contravenionale incasate in bugetul local de nivelul I	143130	3,0	3,0	9,0	6,0	>200		9,0	
Donatii voluntare	144	15,0	15,0		-15,0		272,0	-272,0	
Donatii voluntare pentru cheltuieli curente	1441	15,0	15,0		-15,0		214,2	-214,2	
Donatii voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne	14411	15,0	15,0		-15,0				
Donatii voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru institutiile bugetare	144114	15,0	15,0		-15,0				
Donatii voluntare pentru cheltuieli curente din surse externe	14412						214,2	-214,2	
Donatii voluntare pentru cheltuieli curente din surse externe pentru institutiile bugetare	144124						214,2	-214,2	
Donatii voluntare pentru cheltuieli capitale	1442						57,8	-57,8	
Donatii voluntare pentru cheltuieli capitale din surse externe	14422						57,8	-57,8	
Donatii voluntare pentru cheltuieli capitale din surse externe pentru institutiile bugetare	144224						57,8	-57,8	
Alte venituri si venituri neidentificate	145			-8,0	-8,0			-8,0	
Alte venituri	1451			-8,0	-8,0			-8,0	
Alte venituri incasate in bugetele locale	14514			-8,0	-8,0			-8,0	
Alte venituri incasate in bugetele locale de nivelul I	145142			-8,0	-8,0			-8,0	
Transferuri primite in cadrul bugetului public national	19	31 770,3	31 795,3	13 618,0	-18 177,3	42,8	10 849,6	2 768,4	125,5
Transferuri primite intre bugetul de stat si bugetele locale	191	31 712,5	31 712,5	13 599,7	-18 112,8	42,9	10 849,6	2 750,1	125,3
Transferuri primite intre bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I	1912	31 712,5	31 712,5	13 599,7	-18 112,8	42,9	10 849,6	2 750,1	125,3
Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I	19121	27 676,7	27 676,7	12 058,9	-15 617,8	43,6	8 876,2	3 182,7	135,9
Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I pentru invatamantul prescolar, primar, secundar general, special si complementar (extrascolar)	191211	25 573,6	25 573,6	11 681,0	-13 892,6	45,7	8 876,2	2 804,8	131,6
Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I pentru infrastructura drumurilor	191216	2 103,1	2 103,1	377,9	-1 725,2	18,0		377,9	
Transferuri capitale primite cu destinatie speciala intre bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I	191220	1 750,8	1 750,8	169,9	-1 580,9	9,7	299,1	-129,2	56,8
Transferuri curente primite cu destinatie generala intre bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I	19123	2 285,0	2 285,0	1 371,0	-914,0	60,0	1 674,3	-303,3	81,9
Transferuri curente primite cu destinatie generala intre bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I	191231	2 285,0	2 285,0	1 371,0	-914,0	60,0	1 407,8	-36,8	97,4
Alte transferuri curente primite cu destinatie generala intre bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I	191239						266,5	-266,5	
Transferuri primite intre bugetele locale in cadrul unei unitati administrativ-teritoriale	193	57,8	82,8	18,3	-64,5	22,1		18,3	



Denumirea	Cod	Aprobat	Precizat pe an	Executat anul curent	Executat fata de precizat		Executat anul precedent	Executat anul curent fata de anul precedent	
					devieri (+/-)	in %%		devieri (+/-)	in %%
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Transferuri primite intre bugetele locale de nivelul 2 si bugetele locale de nivelul 1 in cadrul unei unitati administrativ-teritoriale	1931		25,0		-25,0				
Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre bugetele locale de nivelul 2 si bugetele locale de nivelul 1 in cadrul unei unitati administrativ-teritoriale	19311		25,0		-25,0				
Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre bugetele locale de nivelul II si bugetele locale de nivelul I in cadrul unei unitati administrativ-teritoriale	193111		25,0		-25,0				
Transferuri primite intre institutiile bugetelor locale de nivelul 2 si institutiile bugetelor locale de nivelul 1 in cadrul unei unitati administrativ-teritoriale	1934	57,8	57,8	18,3	-39,5	31,7		18,3	
Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre institutiile bugetelor locale de nivelul 2 si institutiile bugetelor locale de nivelul 1 in cadrul unei unitati administrativ-teritoriale	193410	57,8	57,8	18,3	-39,5	31,7		18,3	
<b>II.CHELTUIELI SI ACTIVE NEFINANCIARE</b>		<b>54 421,3</b>	<b>55 631,6</b>	<b>22 125,6</b>	<b>-33 506,0</b>	<b>39,8</b>	<b>19 868,5</b>	<b>2 257,1</b>	<b>111,4</b>
<b>III.CHELTUIELI</b>	<b>2</b>	<b>41 210,2</b>	<b>36 814,3</b>	<b>14 737,8</b>	<b>-22 076,5</b>	<b>40,0</b>	<b>13 930,1</b>	<b>807,7</b>	<b>105,8</b>
Cheltuieli de personal	21	24 463,1	24 462,6	10 873,1	-13 589,5	44,4	9 352,4	1 520,7	116,3
Remunerarea muncii	211	19 089,9	19 089,4	8 402,0	-10 687,4	44,0	7 335,3	1 066,7	114,5
Remunerarea muncii angajatilor conform statelor	2111	18 589,9	18 589,4	8 236,9	-10 352,5	44,3	7 335,3	901,6	112,3
Remunerarea muncii angajatilor conform statelor	211180	18 589,9	18 589,4	8 236,9	-10 352,5	44,3	7 335,3	901,6	112,3
Alte plati banesti ale angajatilor	2113	500,0	500,0	165,0	-335,0	33,0		165,0	
Compensatie pentru alimentatie	211310	500,0	500,0	165,0	-335,0	33,0		165,0	
Contributii si prime de asigurari obligatorii	212	5 373,2	5 373,2	2 471,1	-2 902,1	46,0	2 017,1	454,0	122,5
Contributii de asigurari sociale de stat obligatorii	212100	5 303,7	5 303,4	2 411,7	-2 891,7	45,5	1 687,1	724,6	142,9
Prime de asigurare obligatorie de asistenta medicala	2122	69,5	69,8	59,4	-10,4	85,1	330,0	-270,6	18,0
Prime de asigurare obligatorie de asistenta medicala achitate de angajatori pe teritoriul tarii	212210	69,5	69,8	59,4	-10,4	85,1	330,0	-270,6	18,0
Bunuri si servicii	22	11 637,6	7 121,6	2 340,8	-4 780,8	32,9	2 916,4	-575,6	80,3
Servicii	222	11 637,6	7 121,6	2 340,8	-4 780,8	32,9	2 916,4	-575,6	80,3
Servicii energetice si comunale	2221	3 737,7	3 618,7	1 486,4	-2 132,3	41,1	1 474,6	11,8	100,8
Energie electrica	222110	1 602,0	1 587,7	565,5	-1 022,2	35,6	602,4	-36,9	93,9
Gaze	222120	1 322,5	1 237,4	613,4	-624,0	49,6	564,8	48,6	108,6
Apa si canalizare	222140	428,0	408,4	148,5	-259,9	36,4	123,0	25,5	120,7
Alte servicii comunale	222190	385,2	385,2	159,1	-226,1	41,3	184,3	-25,2	86,3
Servicii informationale si de telecomunicatii	2222	158,0	158,7	54,6	-104,1	34,4	54,2	0,4	100,7
Servicii informationale	222210	91,2	91,2	36,8	-54,4	40,4	35,0	1,8	105,1
Servicii de telecomunicatii	222220	66,8	67,5	17,8	-49,7	26,4	19,2	-1,4	92,7
Servicii de locatiune	222300	200,0	267,5	13,7	-253,8	5,1	81,4	-67,7	16,8
Servicii de transport	222400	90,0	573,4	382,8	-190,6	66,8	383,9	-1,1	99,7
Servicii de reparatii curente	222500	2 423,1	670,1	4,6	-665,5	0,7	381,6	-377,0	1,2
Formare profesionala	222600	22,0	20,1	6,8	-13,3	33,8		6,8	
Deplasari de serviciu	2227	4,4	4,4	0,3	-4,1	6,8	0,8	-0,5	37,5
Deplasari de serviciu in interiorul tarii	222710	4,4	4,4	0,3	-4,1	6,8	0,8	-0,5	37,5
Alte servicii	2229	5 002,4	1 808,7	391,7	-1 417,0	21,7	540,0	-148,3	72,5

Denumirea	Cod	Aprobat	Precizat pe an	Executat anul curent	Executat fata de precizat		Executat anul precedent	Executat anul curent fata de anul precedent	
					devieri (+/-)	in %%		devieri (+/-)	in %%
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Servicii de protocol	222920	100,0	94,8	1,8	-93,0	1,9	0,8	1,0	>200
Servicii postale si curierat	222980	10,0	10,0	2,0	-8,0	20,0		2,0	
Servicii neatribuite altor aliniate	222990	4 892,4	1 704,0	387,9	-1 316,1	22,8	539,2	-151,3	71,9
Subventii	25	2 860,0	2 788,0	1 111,6	-1 676,4	39,9	1 030,7	80,9	107,8
Subventii acordate intreprinderilor de stat si municipale	251	2 860,0	2 788,0	1 111,6	-1 676,4	39,9	1 030,7	80,9	107,8
Subventii acordate intreprinderilor de stat si municipale nefinanciare	251100	2 860,0	2 788,0	1 111,6	-1 676,4	39,9	1 030,7	80,9	107,8
Prestatii sociale	27	636,5	773,1	199,6	-573,5	25,8	443,8	-244,2	45,0
Prestatii de asistenta sociala	272	550,0	668,0	143,0	-525,0	21,4	188,3	-45,3	75,9
Compensatii	272500	150,0	150,0		-150,0				
Ajutoare banesti	272600	400,0	518,0	143,0	-375,0	27,6	188,3	-45,3	75,9
Prestatii sociale ale angajatorilor	273	86,5	105,0	56,6	-48,4	53,9	255,5	-198,9	22,2
Indemnizatii la incetarea actiunii contractului de munca	273200						26,2	-26,2	
Indemnizatii pentru incapacitatea temporara de munca achitate din mijloacele financiare ale angajatorului	273500	86,5	105,0	56,6	-48,4	53,9	40,2	16,4	140,8
Achitarea indemnizatiei alesului local la expirarea mandatului	273600						189,0	-189,0	
Alte cheltuieli	28	1 613,0	1 669,1	212,8	-1 456,3	12,7	186,8	26,0	113,9
Alte cheltuieli curente	281	1 568,0	1 490,4	136,6	-1 353,8	9,2	186,5	-49,9	73,2
Cotizatii	2811	407,0	403,0		-403,0		7,0	-7,0	
Cotizatii in organizatiile din tara	281120	407,0	403,0		-403,0		7,0	-7,0	
Despagubiri civile	2813		7,9	7,9		100,0	4,1	3,8	192,7
Plati aferente documentelor executorii	28136		7,9	7,9		100,0	4,1	3,8	192,7
Plati aferente documentelor executorii cu executare silita	281362		7,9	7,9		100,0	4,1	3,8	192,7
Taxe, amenzi, penalitati si alte plati obligatorii	281400	1,0	4,0	3,9	-0,1	97,5		3,9	
Alte cheltuieli in baza de contracte cu persoane fizice	281600	250,0	280,0	119,2	-160,8	42,6	59,3	59,9	>200
Cheltuieli curente neatribuite la alte categorii	281900	910,0	795,5	5,6	-789,9	0,7	116,1	-110,5	4,8
Alte cheltuieli capitale	282	45,0	178,6	76,1	-102,5	42,6	0,2	75,9	>200
Cheltuieli capitale pentru lucrari topografice, de cartografie si cadastru	282100	45,0	178,6	76,1	-102,5	42,6	0,2	75,9	>200
<b>IV.ACTIVE NEFINANCIARE</b>	<b>3</b>	<b>13 211,1</b>	<b>18 817,3</b>	<b>7 387,8</b>	<b>-11 429,5</b>	<b>39,3</b>	<b>5 938,4</b>	<b>1 449,4</b>	<b>124,4</b>
Mijloace fixe	31	5 256,2	11 001,5	4 670,9	-6 330,6	42,5	3 894,5	776,4	119,9
Cladiri	311	2 150,8	2 617,3	466,4	-2 150,9	17,8	1 254,7	-788,3	37,2
Majorarea valorii cladirilor	3111	2 150,8	2 617,3	466,4	-2 150,9	17,8	1 254,7	-788,3	37,2
Procurarea cladirilor	311110	1 750,8	180,0		-180,0				
Reparatii capitale ale cladirilor	311120	400,0	2 437,3	466,4	-1 970,9	19,1	1 254,7	-788,3	37,2
Constructii speciale	312		4 966,7	2 533,1	-2 433,6	51,0	2 374,4	158,7	106,7
Majorarea valorii constructiilor speciale	3121		4 966,7	2 533,1	-2 433,6	51,0	2 374,4	158,7	106,7
Procurarea constructiilor speciale	312110		240,0		-240,0				
Reparatii capitale ale constructiilor speciale	312120		4 726,7	2 533,1	-2 193,6	53,6	2 374,4	158,7	106,7
Instalatii de transmisie	313		30,0	27,8	-2,2	92,7		27,8	
Majorarea valorii instalatiilor de transmisie	3131		30,0	27,8	-2,2	92,7		27,8	
Reparatii capitale ale instalatiilor de transmisie	313120		30,0	27,8	-2,2	92,7		27,8	
Masini si utilaje	314	266,2	55,1	36,2	-18,9	65,7	45,3	-9,1	79,9
Majorarea valorii masinilor si utilajelor	3141	266,2	55,1	36,2	-18,9	65,7	45,3	-9,1	79,9
Procurarea masinilor si utilajelor	314110	266,2	55,1	36,2	-18,9	65,7	45,3	-9,1	79,9
Unelte si scule, inventar de productie si gospodaresc	316	549,2	671,3	448,8	-222,5	66,9	27,3	421,5	>200



Denumirea	Cod	Aprobat	Precizat pe an	Executat anul curent	Executat fata de precizat		Executat anul precedent	Executat anul curent fata de anul precedent	
					devieri (+/-)	in %%		devieri (+/-)	in %%
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Majorarea valorii uneltelor si sculelor, inventarului de productie si gospodaresc	3161	549,2	671,3	448,8	-222,5	66,9	27,3	421,5	>200
Procurarea uneltelor si sculelor, inventarului de productie si gospodaresc	316110	549,2	671,3	448,8	-222,5	66,9	27,3	421,5	>200
Alte mijloace fixe	318	290,0	661,0	649,3	-11,7	98,2	192,9	456,4	>200
Majorarea valorii altor mijloace fixe	3181	290,0	661,0	649,3	-11,7	98,2	192,9	456,4	>200
Procurarea altor mijloace fixe	318110	290,0	661,0	649,3	-11,7	98,2	192,9	456,4	>200
Investitii capitale in active in curs de executie	319	2 000,0	2 000,0	509,3	-1 490,7	25,5		509,3	
Investitii capitale in active materiale in curs de executie	3192	2 000,0	2 000,0	509,3	-1 490,7	25,5		509,3	
Pregatirea proiectelor	319240	2 000,0	2 000,0	509,3	-1 490,7	25,5		509,3	
Stocuri de materiale circulante	33	7 954,9	7 815,9	2 762,9	-5 053,0	35,3	2 043,9	719,0	135,2
Combustibil, carburanti si lubrifianti	331	120,0	124,8	46,1	-78,7	36,9	31,1	15,0	148,2
Majorarea valorii combustibilului, carburantilor si lubrifiantilor	3311	120,0	124,8	46,1	-78,7	36,9	31,1	15,0	148,2
Procurarea combustibilului, carburantilor si lubrifiantilor	331110	120,0	124,8	46,1	-78,7	36,9	31,1	15,0	148,2
Piese de schimb	332	100,0	88,0	1,5	-86,5	1,7	34,8	-33,3	4,3
Majorarea valorii pieselor de schimb	3321	100,0	88,0	1,5	-86,5	1,7	34,8	-33,3	4,3
Procurarea pieselor de schimb	332110	100,0	88,0	1,5	-86,5	1,7	34,8	-33,3	4,3
Produse alimentare	333	4 454,3	4 793,7	1 782,9	-3 010,8	37,2	932,6	850,3	191,2
Majorarea valorii produselor alimentare	3331	4 454,3	4 793,7	1 782,9	-3 010,8	37,2	932,6	850,3	191,2
Procurarea produselor alimentare	333110	4 454,3	4 793,7	1 782,9	-3 010,8	37,2	932,6	850,3	191,2
Medicamente si materiale sanitare	334	8,0	2,3	1,0	-1,3	43,5	2,5	-1,5	40,0
Majorarea valorii medicamentelor si materialelor sanitare	3341	8,0	2,3	1,0	-1,3	43,5	2,5	-1,5	40,0
Procurarea medicamentelor si materialelor sanitare	334110	8,0	2,3	1,0	-1,3	43,5	2,5	-1,5	40,0
Materiale de uz gospodaresc si rechizite de birou	336	457,7	493,1	88,7	-404,4	18,0	128,9	-40,2	68,8
Majorarea valorii materialelor de uz gospodaresc si rechizitelor de birou	3361	457,7	493,1	88,7	-404,4	18,0	128,9	-40,2	68,8
Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechizitelor de birou	336110	457,7	493,1	88,7	-404,4	18,0	128,9	-40,2	68,8
Materiale de constructie	337	2 500,0	1 923,7	672,4	-1 251,3	35,0	663,2	9,2	101,4
Majorarea valorii materialelor de constructie	3371	2 500,0	1 923,7	672,4	-1 251,3	35,0	663,2	9,2	101,4
Procurarea materialelor de constructie	337110	2 500,0	1 923,7	672,4	-1 251,3	35,0	663,2	9,2	101,4
Accesorii de pat, imbracaminte, incaltaminte	338		99,6	99,6		100,0		99,6	
Majorarea valorii accesoriilor de pat, imbracamintei, incaltamintei	3381		99,6	99,6		100,0		99,6	
Procurarea accesoriilor de pat, imbracamintei, incaltamintei	338110		99,6	99,6		100,0		99,6	
Alte materiale	339	314,9	290,6	70,8	-219,8	24,4	250,7	-179,9	28,2
Majorarea valorii altor materiale	3391	314,9	290,6	70,8	-219,8	24,4	250,7	-179,9	28,2
Procurarea altor materiale	339110	314,9	290,6	70,8	-219,8	24,4	250,7	-179,9	28,2
Active neproductive	37			-46,0	-46,0			-46,0	
Terenuri	371			-46,0	-46,0			-46,0	
Micsorarea valorii terenurilor	3712			-46,0	-46,0			-46,0	
Realizarea terenurilor	371210			-46,0	-46,0			-46,0	
<b>V.SOLD BUGETAR</b>			<b>-1 187,3</b>	<b>4 376,4</b>	<b>5 563,7</b>	<b>&gt;200</b>	<b>2 272,8</b>	<b>2 103,6</b>	<b>192,6</b>
<b>VI.SURSELE DE FINANTARE</b>			<b>1 187,3</b>	<b>-4 376,4</b>	<b>-5 563,7</b>	<b>&gt;200</b>	<b>-2 272,8</b>	<b>-2 103,6</b>	<b>192,6</b>
<b>VII.ACTIVE FINANCIARE</b>	<b>4</b>		<b>10,0</b>	<b>1,8</b>	<b>-8,2</b>	<b>18,0</b>	<b>0,1</b>	<b>1,7</b>	<b>&gt;200</b>
Creante interne	41		10,0	1,8	-8,2	18,0	0,1	1,7	>200
Actiuni si alte forme de participare in capital in interiorul tarii	415		10,0	1,8	-8,2	18,0	0,1	1,7	>200

Denumirea	Cod	Aprobat	Precizat pe an	Executat anul curent	Executat fata de precizat		Executat anul precedent	Executat anul curent fata de anul precedent	
					devieri (+/-)	in %%		devieri (+/-)	in %%
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Micsorarea volumului actiunilor si a cotei parti in capitalul social in interiorul tarii	4152		10,0	1,8	-8,2	18.0	0,1	1,7	>200
Vinzarea apartamentelor catre cetateni	415240		10,0	1,8	-8,2	18.0	0,1	1,7	>200
<b>IX.MODIFICAREA SOLDULUI de mijloace banesti</b>	<b>90</b>		<b>1 177,3</b>	<b>-4 378,1</b>	<b>-5 555,4</b>	<b>&gt;200</b>	<b>-2 272,9</b>	<b>-2 105,2</b>	<b>192.6</b>
Sold de mijloace banesti la inceputul perioadei	91		4 063,0	4 063,0		100.0	1 871,6	2 191,4	>200
Corectarea soldului de mijloace banesti	92								
Sold de mijloace banesti la sfirsitul perioadei	93		-2 885,7	-8 441,2	-5 555,5	>200	-4 144,5	-4 296,7	>200



**RAPORT**  
**cu privire la executarea bugetului orășenesc**  
**pe perioada a 6 luni a anului 2021**

**I.VENITURI**

Pentru anul 2021 bugetul Primăriei orașului Căușeni la partea de venituri a fost aprobat în sumă de 54421,3 mii lei.

Conform decizelor Consiliului orășenesc Căușeni pe parcursul a 6 luni a anului 2021 la bugetul la partea de venituri a fost majorat 23,0 mii lei în rezultatul căreia suma anuală precizată constituie 54444,3 mii lei. Majorarea a fost efectuată din următoarea sursă:

-25,0 mii lei- mențiunea consiliului raional și premiat pentru curățirea riului Botna

- s-a micșorat cu 2,0 mii lei (taxa prestarea serviciilor auto pe perioada pandemiei BTA -36)

Suma totală a veniturilor acumularile sau format din următoarele impozite:

-impozitul pe venit a fost aprobat 14415,0 mii lei ,s-a executat 8602,3 mii lei,ceea ce constituie 59,7 %.

-impozitul pe proprietate s-a aprobat 2786 mii lei,s-a executat 1267,3 mii lei,ceea ce constituie 45,5 %.

-impozite și taxe pe marfuri și servicii s-a aprobat 3872 mii lei,s-a executat 2214,5 mii lei,ceea ce constituie 57,2 %.

-venituri din proprietate s-a aprobat 68,0 mii lei,s-a executat 60,7 mii lei ceea ce constituie 89,3 %

-venituri din vânzarea marfurilor și serviciilor s-a aprobat 1492,0 mii lei,s-a executat 738,2 mii lei ceea ce constituie 49,5 %.

-amenzi și sancțiuni s-a aprobat 3,0 mii lei,s-a executat 14,3 ,ceà ce constituie mai mult de 200%

-donații voluntare s-a aprobat 15,0 mii lei nu sa încasat nici un leu

-transferuri primite între bugetul de stat și bugetele locale s-a aprobat 31770,3 mii lei s-a executat 13618 mii lei ceea ce constituie 42,8%.

Specialist



Maria Bocarov

## Raport cu privire la executarea cheltuelilor pe perioada 01.01.2021-30.06.2021

**Partea de cheltuieli a bugetului** pe perioada de gestiune a fost executată în sumă de 22125,57 mii lei sau la nivel de 39,77 la sută din prevederile planului precizat în sumă de 55631,61 mii lei.

În componența cheltuielilor totale executate partea preponderentă o constituie **cheltuielile de personal**, în sumă de 10873,05 mii lei cu o pondere de 44,45 la sută din prevederile planului precizat în sumă de 24462,5 mii lei.

**Cheltuielile pentru procurarea bunurilor și serviciilor** a fost executate în sumă de 2340,7 mii lei cu o pondere de 32,87 la sută din prevederile planului precizat în sumă de 7121,5 mii lei.

**Cheltuieli pentru acordarea subvențiilor** a fost executate în sumă de 1111,6 mii lei cu o pondere de 39,87 la sută din prevederile planului precizat în sumă de 2788,0 mii lei.

**Cheltuielile pentru prestații sociale** a fost executate în sumă de 199,58 mii lei cu o pondere de 25,82 la sută din prevederile planului precizat în sumă de 773,07 mii lei.

**Cheltuieli pentru cheltuieli curente** a fost executate în sumă de 212,78 mii lei cu o pondere de 12,75 la sută din prevederile planului precizat în sumă de 1669,06 mii lei.

Din contul, **Cheltuieli clasa III a mijloacelor fixe** s-au executat în sumă de 7387,77 mii lei cu o pondere de 39,26 la sută din prevederile planului precizat în sumă de 18817,3 mii lei.

### **Servicii de stat cu destinație generală (APARAT)**

Pentru întreținerea autorităților legislative și executive pentru perioada de gestiune 01.01.2021-30.06.2021 au fost executate:

-venituri finanțate de la buget în sumă de 2540,9 mii lei fata de planul precizat în sumă de 5895,7 mii lei.



-clasa II-**cheltuieli**-au fost executate în sumă de 2024,6 mii lei față de planul precizat în sumă de 4792,58 mii lei.

**Cheltuielile de personal**, salariu, contributii de asigurari sociale de stat obligatorii, primele de asigurare obligatorie de asistenta medicala, compensatii pentru alimentatie si indemnizatie pentru incapacitate de munca au fost executate în sumă de 1627,2 mii lei față de planul precizat în sumă de 3564,9 mii lei, fiind asigurată achitarea cheltuielilor salariale conform Legii 270 din noiembrie 2018. Cheltuieli pentru alte servicii adica energie electrica,gaze, apa si alte servicii comunale au fost executate in suma de 218,94mii lei fata de 479,41 mii lei fata de planul precizat. Cheltuieli pentru internet, telefonie si deservirea programei s-au executat 13,71 mii lei din planul precizat de 130,0mii lei. La capitolul transport elevilor, locatiunea salii de cultura,reparatii tehnicii, formare profesionala, deplasari de serviciu, servicii postale si cheltuieli de protocol s-au executa suma de 45,30mii lei fata de precizatul de 222,71mii lei. Pentru taxe si amenzi,lucrari topografogeodezice, alte cheltuieli si a documentelor executorii sa executat suma de 87,99mii lei fata de planul precizat de 395,56mii lei.

-clasa III - **active nefinanciare**-reparatia cladirii, procurarea materialelor de constructie si gospodaresc, pieselor de schimb, carburantilor si altor materiale au fost executate în sumă de 549,6 mii lei față de planul precizat în sumă de 1203,1 mii lei.

Achitarea reparațiilor capitale a renovarii clădirii au fost executate 295,1 mii lei față de planul precizat în sumă de 387,7 mii lei.

Pentru mașini, utilaje, unelte și mijloace fixe, 2 calculatoare, frigider si mobilier au fost executate 138,8 mii lei față de planul precizat în sumă de 157,4 mii lei.

Procurarea combustibilului, pieselor de schimb, materialelor de uz gospodaresc, materialelor de constructie, altor materiale au fost executate 115,69 mii lei fata de planul precizat 477,9 mii lei.

### **Grupa Transport rutier,drumuri**

Pentru întreținerea **Grupei „Transport rutier”** pentru perioada de gestiune 01.01.2021-30.06.2021 au fost executate:

-venituri finanțate de la buget în sumă de 377,8 mii lei față de planul precizat în sumă de 2103,1mii lei.

- clasa III- **active nefinanciare**-au fost executate în sumă de 377,89 mii lei față de planul precizat în sumă de 1500,0 mii lei, fiind executate următoarele lucrări:

Reconstrucția trotuarului bul.M.Eminescu, pavaj la accesul platformelor de gunoi str. Ștefan cel Mare 69, amenajarea teritoriului adiacent I.M.Apa-Canal. Lucrările fiind achitate din fondul rutier.

### **Grupa „Dezvoltarea comunală și amenajarea”**

Pentru anul 2021 pentru întreținerea **Grupa „Dezvoltarea comunală și amenajarea”** au fost precizate mijloace bugetare în sumă totală de 9771,9 mii lei, s-au executat 4570,9 mii lei .

- clasa II-**cheltuieli**-au fost executate în sumă de 1485,28 mii lei față de planul precizat în sumă de 4560,0 mii lei, fiind efectuată:

- a) pentru transportarea deșeurilor din oraș în sumă de 149,2 mii lei,
- b) pentru locațiune, transport și reparații curente și alte servicii neatribuite altor aliniate în sumă de 465,2 mii lei ceea față de planul precizat în sumă de 1552,0 mii lei,
- c) subvenții acordate la Î.M „Salubritate și amenajare” în sumă de 751,6 mii lei, față de planul precizat de 2428,0 mii lei.
- d) cheltuielile de personal în baza de contracte cu persoane fizice în sumă de 119,1 mii lei, fiind asigurată achitarea cheltuielilor salariale conform prevederilor legale.

- clasa III- **active nefinanciare**-au fost executate în sumă de 3085,6 mii lei față de planul precizat în sumă de 5211,9 mii lei, fiind executate următoarele lucrări:

- a) pentru reparații capitale ale construcțiilor speciale în sumă de 2155,1 mii lei
  - amenajarea terenului de minifotbal;
  - montarea bordurilor str.1 Mai;
  - pavarea terenului aferent bloc. loc. str. Ștefan cel Mare 2;
  - montarea pavajului unei porțiuni de trotuar I.Gagarin.



- b) pentru procurarea altor mijloace fixe în sumă de 649,3 mii lei,
- c) pentru procurarea altor materiale și de construcții în sumă de 176,5 mii lei.
- d) pentru procurarea îmbracamintei și altor materiale 76,8 mii lei.

### **Grupa „Aprovizionare cu apă”**

Pentru anul 2021, la întreținerea obiectivelor aprovizionare cu apă au fost precizate mijloace bugetare în sumă totală de 2360,0 mii lei, s-au executat 869,2 mii lei, fiind executate „Lucrări de proiectare a rețelelor de apeduct și canalizare” din orașul Căușeni etapa II sectorul Căușeni Vechi, Gara Feroviara, Micro în sumă de 509,2 mii lei și subvenții acordate la Î.M. „Apa-Canal Causeni” - pentru acordarea diferenței de curs valutar la credit în sumă de 360,0 mii lei calculat pentru anul 2021

### **„Cultura, sport, tineret, culte și odihnă”**

Pentru întreținerea instituțiilor de cultură, sport, tineret, culte și odihnă pentru perioada de gestiune 01.01.2021-30.06.2021, în buget au fost precizate mijloace financiare în sumă de 1236,6 mii lei, s-a executat în sumă 189,7 mii lei

Programul **„Cultura, sport, tineret, culte și odihnă”** include activitatea a 2 biblioteci, casa de cultură și activități culturale.. În componența cheltuielilor executate sunt incluse:

**-cheltuielile de personal pentru 2 biblioteci și casa de cultura** au fost executate în sumă de 95,4 mii lei din planul precizat în sumă de 195,1 mii lei pentru salariu și contribuții de asigurări sociale, primele de asigurări medicale și indemnizație pentru incapacitate de muncă conform Legii 270 din noiembrie 2018

**-achitarea altor servicii** energie electrică și gaze naturale la Casa de Cultura au fost executate în sumă de 18,8 mii lei față de planul precizat în sumă de 42,0 mii lei.

**-procurarea produse alimentare și altor materiale** pentru evenimentele sportive și culturale, materiale de construcție ce s-au dat la bisericile din oraș conform Deciziei consiliului orășenesc nr.1.27 din 04.02.2021 au fost executate în sumă de 62,8 mii lei față de planul precizat în sumă de 173,3 mii lei.

### **Grupa „Iluminarea stradală”**

Pentru întreținerea **Grupei „ Iluminarea stradală”** pentru perioada de gestiune 01.01.2021-30.06.2021 au fost executate:

-venituri finanțate de la buget în sumă de 705,7 mii lei față de planul precizat în sumă de 1500,0 mii lei.

- clasa II-**cheltuieli**-au fost executate în sumă de 287,2 mii lei ceea ce constituie față de planul precizat în sumă de 800,0 mii lei, a fost achitată energia electrică la iluminarea străzii și alte servicii.

- clasa III - **active nefinanciare**-au fost executate în sumă de 418,5 mii lei ceea ce față de planul precizat în sumă de 700,0 mii lei, fiind procurate materiale electrice la iluminarea stradală pentru reparatia și extinderea lui.

### **Grupa „Protecția socială”**

Pentru întreținerea **Grupei „ Protecția socială”** pentru perioada de gestiune 01.01.2021-30.06.2021 au fost executate:

-venituri finanțate de la buget în sumă de 426,3 mii lei față de planul precizat în sumă de 1228,5 mii lei.

- clasa II-**cheltuieli**-au fost executate în sumă de 213,3 mii lei ceea ce constituie față de planul precizat în sumă de 677,8 mii lei, pentru serviciul de alimentația la cantina socială pentru persoanele social vulnerabile, pentru ajutoare bănești 104,5 mii lei din fondul de rezervă și pentru fiecare copil nou nascut.Toate ajutoarele sub forma baneasca au fost aprobate prin Deciziile Consiliului Orașenesc Caușeni.

- clasa III- **active nefinanciare**- au fost executate în sumă de 260,5 mii lei ceea ce față de planul precizat în sumă de 600,0 mii lei, pentru procurarea pâinei sociale a persoanelor în etate.



## Programul „Învățămînt”

### Grupa „Educație timpurie”

Pentru întreținerea Programul „Învățămînt” include activitatea a 6 instituții preșcolare. Scopul principal al programului este copii pregătiți multilateral pentru viață și integrare în activitatea școlară.

Pentru întreținerea instituțiilor preșcolare pentru perioada 01.01.2021-30.06.2021 au fost precizate mijloace în sumă de 30686,4 mii lei, s-au executat în sumă de 12619,9 mii lei.

**Grădinița 1-** plan precizat 7184,3 mii lei ,executat-3033,4 mii lei

	Precizat pe an mii lei	Executat mii lei	Destinatia
Salariu, contributii, foi de boala	4955,2	2322,2	Salariul pentru 60,45 unitati
Servicii(lumina,gaze,apa, alte servicii comunale	542,0	206,0	
Servicii informationale si telecomunicatie	5,4	1,6	
Servicii neatribuite altor aliniate	30,5	5,4	
Formare profesionala si deplasari de serviciu	5,5	-	
Compensatii banesti/2000mii lei cadrelor didactice	42,0	-	Materiale didactice
Procurarea masinilor si utilajelor	14,0	8,9	Procurarea unui frigider
Procurarea medicamentelor	1,0	1,0	Medicamente pentru acordarea primului ajutor la copil
Procurarea materialelor de constructie si uz gospodaresc	120,7	40,5	Pentru intretinerea si igenizarea institutiei
Alte materiale	10,0	5,6	Masti si botosi
Procurarea produselor alimentare	1108,3	409,3	Alimentarea copiilor institutiei

**Gradinita 2-plan precizat 7366,0mii lei ,executat3128,5mii lei**

	Precizat pe an mii lei	Executat mii lei	Destinatia
Salariu, contributii, foi de boala	5086,2	2230,5	Salariul pentru 60,45 unitati
Servicii(lumina,gaze,apa, alte servicii comunale	558,4	247,4	
Servicii informationale si telecomunicatie	5,6	1,5	
Servicii neatribuite altor aliniate	3,5	3,5	
Formare profesionala si deplasari de serviciu	2,6	-	
Compensatii banesti/2000 mii lei cadrelor didactice	40,0	-	Materiale didactice
Procurarea masinilor si utilajelor	154,7	154,1	Procurarea mobilierului
Procurarea materialelor de constructie si uz gospodaresc	102,2	13,9	Pentru intretinerea si igenizarea institutiei
Alte materiale	5,6	5,6	Masti si botosi
Procurarea produselor alimentare	1108,6	412,8	Alimentarea copiilor institutiei

**Gradinita 3-plan precizat 5222,5 mii lei,executat 1578,2 mii lei**

	Precizat pe an mii lei	Executat mii lei	Destinatia
Salariu, contributii, foi de boala	2675,8	1105,3	Salariul pentru 33,75 unitati
Servicii(lumina,gaze,apa, alte servicii comunale	245,9	112,1	
Servicii informationale si telecomunicatie	5,0	1,5	
Servicii neatribuite altor aliniate	2,5	2,5	



Formare profesionala si deplasari de serviciu	3,3	3,0	Perfectionarea cadrelor didactice
Compensatii banesti/2000mii lei cadrelor didactice	14,0	-	Materiale didactice
Reparatia cladirilor	1450,8	169,8	Reparatia acoperisului si termozolarea peretilor
Procurarea masinilor si utilajelor	7,5	5,6	Procurarea unui frigider si covor
Procurarea materialelor de constructie si uz gospodaresc	54,9	5,6	Pentru intretinerea si igenizarea institutiei
Alte materiale	5,6	5,6	Masti si botosi
Procurarea produselor alimentare	456,8	132,0	Alimentarea copiilor institutiei

**Gradinita 4-plan precizat 3722,2 mii lei,executat 1625,6 mii lei**

	Precizat pe an mii lei	Executat mii lei	Destinatia
Salariu, contributii, foi de boala	2782,7	1225,9	Salariul pentru 33,65unitati
Servicii(lumina,gaze,apa, alte servicii comunale	309,5	119,7	
Servicii informatonale si telecomunicatie	4,2	1,5	
Servicii neatribuite altor aliniate	5,6	1,8	
Formare profesionala si deplasari de serviciu	5,3	0,9	
Compensatii banesti/2000mii lei cadrelor didactice	18,0	-	Materiale didactice
Procurarea masinilor si utilajelor	63,0	54,9	Procurarea mobilierului
Procurarea medicamentelor	1,0	-	Medicamente pentru acordarea primului ajutor la copil

Procurarea materialelor de constructie si uz gospodaresc	56,8	13,3	Pentru intretinerea si igenizarea institutiei
Alte materiale	5,6	2,8	Masti si botosi,scara,roaba
Procurarea produselor alimentare	465,5	169,6	Alimentarea copiilor institutiei

**Gradinita 6-plan precizat 3622,2mii lei,executat 1526,8mii lei**

	Precizat pe an mii lei	Executat mii lei	Destinatia
Salariu, contributii, foi de boala	2693,7	1071,3	Salariul pentru 34,00 unitati
Servicii(lumina,gaze,apa, alte servicii comunale	203,4	102,6	
Servicii informationale si telecomunicatie	4,2	1,5	
Servicii neatribuite altor aliniate	1,5	1,5	
Formare profesionala si deplasari de serviciu	0,3	-	
Compensatii banesti/2000mii lei cadrelor didactice	16,0	-	Materiale didactice
Procurarea masinilor si utilajelor	122,8	122,4	Procurarea mobilierului
Procurarea materialelor de constructie si uz gospodaresc	53,8	1,6	Pentru intretinerea si igenizarea institutiei
Alte materiale	5,6	2,8	Masti si botosi
Procurarea produselor alimentare	520,7	190,9	Alimentarea copiilor institutiei

**Gradinita 7-plan precizat 3569,0 mii lei,executat 1727,3 mii lei**

	Precizat pe an mii lei	Executat mii lei	Destinatia



Salariu, contributii, foi de boala	2614,0	1275,4	Salariul pentru 33,48unitati
Servicii(lumina,gaze,apa, alte servicii comunale	345,7	174,8	
Servicii informationale si telecomunicatie	4,2	1,5	
Servicii neatribuite altor aliniate	1,8	1,8	
Formare profesionala si deplasari de serviciu	3,2	2,0	
Compensatii banesti/2000mii lei cadrelor didactice	20,0	-	Materiale didactice
Procurarea medicamentelor	0,3	-	Medicamente pentru acordarea primului ajutor la copil
Procurarea materialelor de constructie si uz gospodaresc	55,9	6,2	Pentru intretinerea si igienizarea institutiei
Alte materiale si accesorii de pat	40,4	37,8	Masti si botosi,draperii,carniz,scara,roaba
Procurarea produselor alimentare	480,8	194,9	Alimentarea copiilor institutiei

Soldul mijloacelor banesti la 01.07.2021 este de 8441160,73 lei.

Cu titlu gratuit de la Directia Educatie Cultura Tineret Sport si Turism au fost primite materiale circulante si uz gospodaresc în sumă de 63426,25 lei, dupa cum urmeaza:

- dezinfectant pentru toate gradinitile -54193 lei,
- materiale didactice - 2749,05 lei,
- termometre - 6484,20 lei,

Ca donatii de mijloace fixe si materiale circulante au fost primite in suma de 68624,62 lei dupa cum urmeaza

- carduri de masa de la UP Servicii S.R.L.– 672 lei,
- scaune si suporturi de la Federatia Moldoveneasca de Fotbal – 44925 lei,
- sonda arteziana -13183,70 lei, S.A.Drumuri-Causeni
- sacose eco, panou informativ de la Alianta Info Net - 9383,92 lei.

Pentru I.M. Salubritate și Amenajare a fost transmis cu titlu gratuit var în sumă de 5058 lei.

Pe parcursul 01.01.2021-30.06.2021 la investiții capitale în active în curs de execuție s-a executat suma de 509256,00 lei pentru extinderea rețelei de canalizare etapa II sectorul Căușeni Vechi, Gara Feroviara, Micro.

Pe parcursul perioadei 01.01.2021-30.06.2021 sau acumulat venituri de 27260,2 mii lei și cheltuieli în suma de 18866,8 mii lei ceea ce a dus la rezultatul perioadei curente în sumă de 8393,4 mii lei.

De credite bugetare sau împrumuturi pe parcursul perioadei 01.01.2021-30.06.2021 instituția nu a beneficiat.

**Cerinte la descrierea creanțelor și datoriilor, formate în autoritățile bugetare.**

Datoriile creditoare la 01.07.2021 sînt în sumă de 302921,58 lei. Cele mai mari datorii creditoare la 01.07.2021 este la: .I.I Schiopu Ludmila-81146,70 lei I.C.S.Lapmol-43216,131 lei, I.M.Salubritate și Amenajare-37804,80 lei, I.M.Apa Canal Causeni-29966,40lei, SRL Studio-L-20240 lei.

În perioada 01.01.2021-30.06.2021 Primăria or.Causeni a achitat amenda în suma de 2883,80lei la Casa Națională de Asigurări Sociale pentru recuperare a sumei prestației de asigurări sociale plătite necuvenit sub forma de pensie dizabilitate cet.Balan Nicolae în perioada 14.07.2016-30.11.2020. La Ministerul Finanțelor-Trezoreria De Stat a fost achitată penalitatea în suma de 1059,41lei pentru neachitarea în termen a contribuțiilor de asigurări sociale la BASS pe perioada 01.01.2021-19.03.2021.

Primar

Donțu Anatolie

Contabil-șef



Procopenco Olesea